diclionem. Audiuimus ct audientes mirati sumus, quo d , cum fratrihus

domus de Altaripa ct omnibus cislerciensis ordiuis a patribus el predeces-

soribus uostris concessum sil el a nobis ipsis poslmodum conflrmatum , ut
de laboribus quos propriis manibus aut sumplibus oxcolunt , nemini deci-

mas soInere tencantur, quidam ab eis nichilominus, contra indulgentiam

scdis apostolice , decimas exigere presumant ct, sinistra interpretatione

apostollcorum priuilcglorum capitula psruertentes , asserunl de noualibus

debere inlclligi uhi de lahoribus est inscriplum. Cetcrum manifeslum est

omnibus qui recle sapiunt peruersam esse inlcrprelalionem huiusmodi et

inleIlecllli sano conlrariam , cum iuxta capitulum iÙud a prestattone dccl-
marlllll tam de terris quas deduxerunt et dcducunt ad cultum, quam etiam

de terris cultis quns propriis manihus uel sumptibus cxcolunt , sint penilus

absolrui. Nam si de nouallhus tantum Romana ecclesia Intclllgl uoluissot,
uhi ponitur de laboribus, de noualibus ponerotur , sicut in priuilegiis quo-

rnmrl:lIn apponltur atiorum. Vnde, quurn ad commune detrimentum ec-

clesie non est dubium redundare, si contra statuta sedis apostolice impune

sc posse ucnire quis crcdat , que obtinere debout perpctuam firmitatem,

ne contra inm dictes fralres mallgnundi rnateriam ex hoc qnisquam assu-

mat ct quornodolibet ipsos contra iustiliam moleslandi, per apostolica

uobis scripta precipiendo mandamus , quurtnus omnibus qui sub uestra po-

tesla le consistunt auctoritate nostra distrietius prohihere coneus , ne a ·fra-

tribus inm dictis sine aliis omnibus elusdem ordinis in ueslris episcopatlbus
7
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commorantlbus , dc noualibus seu aliis terris quas propriis manihus aut

sumptibus excolunt uet anirnalium nulrimcnlis decimas presumant aliqua-

tenus exlonluere. Si qui uoro canonici , clericl , monachi uel lai ci contrn

priuilegia sedis aposlolice predictos fralres dcrimarum exnctiono grauaue-

rinl, appellalione remora , laicos excommunicaliollis senlenlia percellalis,

clericos autem ab officio suspeudatls , el lam excommunicutlonis quam
suspensionis seutentlarn facialis 'usque ad dignam satisfaclionern inuiolahi-

liter obseruari. Ad bec presenlium uobis auctoritato precipimus, quatinus

si qui in fralres prescripli ordinis manus ulolentas iniccerinl, cos accensis

candelis excommunlcatos publice nuntietis , et facialis au omnibus sic ex-

communicatos dislriclius euitari , donec congrue salisfacianl predictis fra-

tribus et cum l itteris diocesani episcopi rei ueritalem contlneutlbus apos-

tolico se conspcctul representent. Nouerilis preteren eis indultum ut in

causis suis quas ipsi aduersus alios, uel alii aduersus eos habuerlnt , liceat

eis fralres su os idoneos ad testiflcandurn adducere arque ipsorum testi-

monio ••.•.•••. et propulsare uioleotiam ct iustitiam uendicare,
Datum Velle tri V KI. decembris.

(Bulla plumbea Lucius l'l'. III )

xv.
GUILLAUME de MONTSALVENS confirme à l'abbaye de HAUTEIlIVE

les donations [aites par ses predecesseurs.

Ecuvilleus , le 10 janvier 1182 ('?)

Archives cantonales; Hauterive, A, 2. - Solothurn. Wochenblatt,
1829, p. 603.

Notum si! tam prcsentihus qunm fuluris quod donnus 'Villelmus filins

Petri de Monlsaluan fceil paiz el fin ecclesle Alleripe, in mann donni IIu-

gonis abbalis, de omnibus querimouils vel calumpntls .quas faciehat eidcm

ecclesie , et cuncessit in /11311U prescripti abbans omues elcmosinas quas
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anlecessores SUI lam prerlicte cocloslo fecerant. Concesslt etinm omnes

posSCSSiOIlCS quas sopcdicta ecclesia a patro suo uel suis predcccssoribus
emplione seu quolibet alio modo adqulslernt , cl eadcm die tenens et pos-

sidens orat , tranquille ac pacifiee in perpetuum possidere. Aetum est hoc

dominicn qna cantutur : In excelso trono , in Escuui!iens in domo Viberli

saeerdolis. et die erastina, vidcllcet in octants Apparitionis, apud Friboreh

coram Yldrico sacerdote ct ruagistro Haymone, 'VilleImo de Iclens , Jo-

hanne filin Gerladi cl aliis quam pluribus burgensibus recognitum et con-

firmalum, anno ab Incarnalione Dni lUo.co. oclogesimo primo. Et ut hoc

raturn el ûrmum in cteruum perseueret ego R(ogerius) sancte Lausaonensis

eeclesie dictus eplscopus sigilli noslri impressione firmare curaui,

XVI.

HUGUES ct PrEHIlE de MOIlPnA renoncent, cn [coeur de HAUTERIVE,
ct leurs prétentions sur l'alleu et le château de GLANE.

1188.

Arch. cant.; Hauterive, II, f.

Theodericus. diuina miseralione Bisuntine scdis hnruilis minisler, pre-
senlilJIIs et fuluris rei geste noliciam. Pasloralis officii snllicitudo nobis a

Patre lumiuum , licet non pro meritis , conimissa in Domino 1105 lrortatnr,

ut omnium ecclesiarum, earum maxime quarum filios re!igionis compe-

dibus aslrictos esse cognoscimus, diligunter fouero el pro posse nostro

manulenere studeamus, Inde est quod presentibus ct futuris per prcsenüa

scripta scire relinquimus, quod Hugo cl Petrus üatres de lUorpra dederunl